
Mikulová, Jana

Předmluva

In: Mikulová, Jana. Základní kurz latiny. 2. díl. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2013,
pp. 7

ISBN 978-80-210-6499-7; ISBN 978-80-210-6502-4 (online : Mobipocket)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/128868
Access Date: 21. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to
digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/128868


7

Předmluva

Předmluva
Tato učebnice navazuje na studijní materiály pro výuku základů latiny v prvním roce 

studia, a proto začíná 25. lekcí. Pomůže Vám zvládnout zbývající základní morfologii la-
tiny a některé typy vedlejších vět. Struktura lekcí je stejná jako v prvních 24 lekcích. Lek-
ce začíná gramatikou, následuje slovní zásoba, cvičení a text. V učebnici najdete vedle 
základního výkladu gramatiky a přehledů skloňování či časování i návody pro překlad, 
upozornění na podobnosti mezi tvary apod. Do lekcí jsou stále ve větší míře zařazovány 
věty převzaté z originálních textů. Úpravy jsou prováděny pouze v nutných případech. 
Zkratky antických autorů a děl jsou převzaty z Th esauru linguae Latinae, úprava věty je 
naznačena slovem „podle“. Texty v závěru lekcí bylo většinou nutné alespoň mírně upra-
vit, přesto Vám umožní udělat si představu o tom, jak latinský originální text vypadá. 

Učebnice je určena jak pro oborové, tak pro neoborové studenty latiny ve třetím, 
případně ve čtvrtém semestru studia latiny. Obtížnost lze regulovat podle potřeb jednot-
livců i skupin volbou cvičení různých obtížností i typů. Do nabídky cvičení jsou cíleně 
zařazeny také úkoly, které vyžadují pochopení probírané gramatiky a schopnost porov-
návat různé jevy a konstrukce. Nacvičují se tak dovednosti, které jsou potřebné pro čet-
bu klasických latinských textů se složitou strukturou souvětí.

Pečlivě propracovaný systém gramatických pravidel s labyrintem koncovek a vedlej-
ších vět může budit dojem, že latina je sice přesná, ale poněkud nudná. Setkání s origi-
nálními texty však ukazuje, že je jazykem stejně bohatým, živoucím a „nepravidelným“ 
jako všechny ostatní. V kombinaci obou vlastností spočívá její krása, kterou Vám chce 
tato učebnice pomoci poodhalit.

Jana Mikulová




